PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 109/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 11 de abril de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que estão abertas as inscrições para vagas remanescentes e vagas para cadastro

reserva, destinadas aos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil (ADI), para o Curso

Formação de Brinquedistas, promovido pelo Projeto Recife: Cidade dos Brinquedistas.

Esse curso tem como objetivo formar profissionais que trabalham em unidades educacionais,

em nível de extensão, tendo como foco a promoção de atividades que estimulem o

desenvolvimento infantil.

O curso, com carga horária de 120 horas, está sendo realizado aos sábados, quinzenalmente,

nos turnos manhã e tarde, na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo

Freire.

As inscrições serão realizadas até o dia 20 de abril, ou até o encerramento do número de vagas

remanescentes e de vagas estipuladas para cadastro reserva, através do site

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/

A confirmação da participação no curso será realizada até o dia 25 de abril, pelo e-mail

cadastrado no site.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado em local de fácil acesso para sua

ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o telefone: 3355-5870.

Certos de contarmos com o empenho e colaboração de todos, agradecemos antecipadamente e

apresentamos as nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/